
 

COMUNE DI GRUARO 
Città Metropolitana di Venezia 

  
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 15 del 13-04-2024 

 
COPIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
N. 15 DEL 13-04-2024 

 
 

OGGETTO APPROVAZIONE TARIFFE TARI ANNO 2024. 

 
Oggi  tredici del mese di aprile dell'anno duemilaventiquattro alle ore 09:00, nella sala 
delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolare invito si è riunito il Consiglio 
Comunale così composto: 
 
 Presente/Assente   Presente/Assente 
Arch. Gasparotto 
Giacomo 

Presente  GRUARIN MARCO Presente 

DANELUZZI LUCA Presente  IUS ROMINA Assente 
DEL ZOTTI MARIO Presente  NOSELLA ERNESTO 

GIANNI 
Presente 

SAVIAN OSCAR Presente  ZOCCOLAN MIRCO Presente 
BORTOLUSSI 
GIACOMO 

Presente  DELLE VEDOVE 
MATTEO 

Assente 

BOZZA STEFANO Presente    
    

Presenti    9 Assenti    2 
 

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
Segretario Comunale  RIGO CRISTIANA. 
L’Assessore Est. FAGOTTO STEFANIA è A 
 

Constatato legale il numero degli intervenuti, Arch. Gasparotto Giacomo nella sua qualità 
di SINDACO, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare 
sull’oggetto sopraindicato. 
  



COMUNE DI GRUARO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 15 del 13-04-2024 

 

OGGETTO APPROVAZIONE TARIFFE TARI ANNO 2024. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
CONSIDERATO che: 
 in via generale, in base all’art. 1, co. 169 della legge n. 296 del 2006, e all’articolo 53, comma 
16 della legge n. 388 del 2000, nonché all’art. 1 co. 683 della L. 147/2013, è previsto che gli enti 
locali deliberino le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza oltre che i regolamenti 
delle proprie entrate entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 
previsione;  
 all’art. 3, co. 5-quinquies stabilisce che “a decorrere dall’anno 2022, i Comuni “possono” 
approvare i PEF, le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine 
del 30 aprile di ciascun anno”;  
 
RILEVATO che l’articolo 1, comma 527, della legge 205/2017 attribuisce espressamente ad 
ARERA, tra le altre, le funzioni di: 
 predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei 
corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di 
gestione, a copertura dei costi di esercizio e di investimento, compresa la remunerazione del 
capitale, sulla base della valutazione dei costi efficienti e del principio “chi inquina paga“ (lett. f); 
 approvazione delle tariffe definite, ai sensi della legislazione vigente, dall’ente di governo 
dell’ambito territoriale ottimale per il servizio integrato e dai gestori degli impianti di trattamento 
(lett. h); 
 verifica della corretta redazione dei piani di ambito esprimendo osservazioni e rilievi; 
 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti ARERA: 
- la deliberazione ARERA n. 443/2019 che definisce i criteri di riconoscimento dei costi 
efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti e determina il nuovo 
metodo tariffario (MTR);  
- la deliberazione ARERA n. 444/2019 che, da un lato, dispone i contenuti minimi obbligatori 
in materia di trasparenza e, dall’altro, rimanda la regolazione in materia di qualità contrattuale e 
tecnica del servizio integrato di gestione dei RU e servizi che lo compongono a successiva 
regolamentazione;  
- la deliberazione ARERA n. 238/2020: Adozione di misure per la copertura dei costi 
efficienti di esercizio e di investimento del servizio di gestione integrata dei rifiuti, anche 
differenziati, urbani e assimilati, per il periodo 2020-2021 tenuto conto dell’emergenza 
epidemiologica da Covid-19;  
- la deliberazione ARERA n. 493/2020: Aggiornamento del Metodo Tariffario Rifiuti (MTR) 
ai fini delle predisposizioni tariffarie per l’anno 2021;  
- la deliberazione ARERA n. 363/2021 avente ad oggetto l’”approvazione del metodo 
tariffario rifiuti (MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025” che reca le disposizioni 
aventi ad oggetto la determinazione delle entrate tariffarie per l’erogazione del servizio integrato 
di gestione dei rifiuti urbani, ovvero dei singoli servizi che lo compongono e trova applicazione 
per le annualità 2022, 2023, 2024 e 2025;  
- la determinazione ARERA n. 2/2021 avente ad oggetto l’Approvazione degli schemi tipo 
degli atti costituenti la proposta tariffaria e delle modalità operative per la relativa trasmissione 
all’Autorità, nonché chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina tariffaria del servizio 
integrato dei rifiuti approvata con la deliberazione 363/2021/R/rif (MTR-2) per il secondo periodo 
regolatorio 2022-2025;  



COMUNE DI GRUARO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 15 del 13-04-2024 

- la deliberazione ARERA n. 459/2021: Valorizzazione dei parametri alla base del calcolo dei 
costi d’uso del capitale in attuazione del metodo tariffario rifiuti (MTR-2);  
- la deliberazione ARERA n. 15/2022 avente ad oggetto la “regolazione della qualità del 
servizio di gestione dei rifiuti urbani” con cui è stato approvato il Testo unico per la regolazione 
della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani (TQRIF); 
- n. 387/2023/R/RIF del 03/08/2023 “Obblighi di monitoraggio e di trasparenza 
sull’efficienza della raccolta differenziata e sugli impianti di trattamento dei rifiuti urbani”; 
- n.389/2023/R/RIF del 03/08/2023 “Aggiornamento biennale (2024-2025) del metodo 
tariffario rifiuti (MTR-2); 
- n.1/DTAC/2023 del 06/11/2023 “Approvazione degli schemi tipo degli atti costituenti 
l’aggiornamento della proposta tariffaria per il biennio 2024-2025 e delle modalità operative per la 
relativa trasmissione all’Autorità, nonché chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina 
tariffaria del servizio integrato dei rifiuti, ai sensi delle deliberazioni 363/2021/R/RIF e 
389/2023/R/RIF”; 
 
VISTI, in particolare, i seguenti commi dell’art. 1 della Legge n. 147 del 27/12/2013 (Legge di 
Stabilità 2014): 
 660. “Il comune può deliberare, con regolamento di cui all'articolo 52 del citato decreto 
legislativo n. 446 del 1997, ulteriori riduzioni ed esenzioni rispetto a quelle previste dalle lettere 
da a) a e) del comma 659. La relativa copertura può essere disposta attraverso apposite 
autorizzazioni di spesa e deve essere assicurata attraverso il ricorso a risorse derivanti dalla 
fiscalità generale del comune.”; 
 682. “Con regolamento da adottare ai sensi dell'articolo 52 del decreto legislativo n. 446 
del 1997, il comune determina la disciplina per l'applicazione della IUC, concernente tra l'altro: a) 
per quanto riguarda la TARI: 1) i criteri di determinazione delle tariffe; 2) la classificazione delle 
categorie di attività con omogenea potenzialità di produzione di rifiuti; 3) la disciplina delle 
riduzioni tariffarie; 4) la disciplina delle eventuali riduzioni ed esenzioni, che tengano conto altresì 
della capacità contributiva della famiglia, anche attraverso l'applicazione dell'ISEE; 5) 
l'individuazione di categorie di attività produttive di rifiuti speciali alle quali applicare, 
nell'obiettiva difficoltà di delimitare le superfici ove tali rifiuti si formano, percentuali di riduzione 
rispetto all'intera superficie su cui l'attività viene svolta (…)”; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 13.04.2024 avente ad oggetto “Presa d'atto 
del Piano economico finanziario Tassa sui Rifiuti (TARI) MTR-2 ARERA - Validazione del Piano 
Economico Finanziario 2024-2025 del servizio rifiuti dei comuni del bacino Venezia Ambiente”; 
 
PRESO ATTO che, a decorrere dall’anno di imposta 2020, tutte le delibere regolamentari e 
tariffarie relative alle entrate tributarie dei comuni sono inviate al Ministero dell’Economia e delle 
Finanze – Dipartimento delle Finanze, esclusivamente per via telematica, mediante inserimento del 
testo delle stesse nell’apposita sezione del portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel 
sito informatico di cui all’articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art.32 comma 9 è stabilito che “Nelle more dell’adozione della 
delibera di approvazione delle tariffe, la Giunta comunale può autorizzare l’emissione di avvisi di 
pagamento in acconto sulle prime due rate, calcolati sulla base delle tariffe deliberate per l’anno 
precedente, salvo conguaglio da effettuarsi sull’ultima rata.” 
 
PRESO ATTO che con delibera di G.M. n.20 del 15.03.2024 avente ad oggetto “TASSA RIFIUTI - 
TARI 2024: DETERMINAZIONE DELLE RATE E DELLE SCADENZE DI PAGAMENTO” sono 
state stabilite le scadenze della Tari 2024 come segue: 
- 30 APRILE 2024 e 31 LUGLIO 2024 a titolo di acconti con le tariffe deliberate per il 2023, 
- 02 DICEMBRE 2024 a titolo di saldo con le tariffe deliberate per l’anno 2024; 
 



COMUNE DI GRUARO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 15 del 13-04-2024 

VISTO il T.U.E.L. del 18/8/2000, n. 267; 
 
RILEVATO che l’approvazione delle tariffe rientra tra gli atti di competenza del Consiglio 
Comunale ai sensi dell’art. 42, comma 2, lettera b), del D.lgs. 267/2000; 
 
SENTITO il Sindaco che relaziona brevemente sull’argomento; 
 
  PRESO ATTO dei pareri favorevoli di regolarità tecnica dell’atto e di regolarità contabile 
espressi dal Responsabili di servizio ai sensi dell'art. 49 - comma 1 - del T.U.E.L. 18/8/2000, n. 267, 
allegati alla presente deliberazione; 
 
CON VOTI favorevoli unanimi espressi a norma di legge,  
 

DELIBERA 
 
1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione; 
2. di approvare, come riportato nell’allegato prospetto le tariffe della tassa sui rifiuti (TARI) 
per l’anno 2024, relativamente alle utenze domestiche e non domestiche; 
3. di dare atto che la manovra tariffaria disciplinata dal presente atto risulta coerente con il 
citato Piano Finanziario; 
4. di provvedere alla trasmissione telematica mediante l’inserimento del testo nel Portale del 
Federalismo Fiscale ai sensi del combinato disposto dell’art. 52, comma 2, D.lgs. 15 dicembre 1997, 
n. 446, e dell’art. 13, commi 13-bis, 15 e 15-ter, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, convertito dalla 
Legge 22 dicembre 2011, n. 214, così come disposto dall’articolo unico, comma 10 lettera e), della 
Legge 28 dicembre 2015, n. 208. 
 
 
Con separata votazione, unanime e favorevole espressa in forma palese, la presente 
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma4, 
del D.Lgs.267/00, al fine di procedere ai necessari e conseguenti adempimenti. 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 18 del 06-
04-2024 ed allegati alla presente deliberazione. 
  



COMUNE DI GRUARO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 15 del 13-04-2024 

 

OGGETTO APPROVAZIONE TARIFFE TARI ANNO 2024. 
 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL SINDACO IL Segretario Comunale 

F.to  Arch. Gasparotto Giacomo F.to  RIGO CRISTIANA 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 

conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 
 
  



COMUNE DI GRUARO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 15 del 13-04-2024 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE TARI ANNO 2024 

 
 

Regolarità Tecnica 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 12-04-24 
Il Responsabile del servizio 

F.to Gambarotto Mauro 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 

atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 
  



COMUNE DI GRUARO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 15 del 13-04-2024 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE TARI ANNO 2024 

 
 

Regolarità Contabile 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 12-04-24 
Il Responsabile del servizio 

F.to Gambarotto Mauro 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 

atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 
  



COMUNE DI GRUARO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 15 del 13-04-2024 

 
 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 N. 15 del 13-04-2024 

 
 

Oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE TARI ANNO 2024. 
 
 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del 
comune per la prescritta pubblicazione dal 27-04-2024 fino al 12-05-2024 con numero di 
registrazione 282. 
 
 
 
COMUNE DI GRUARO li 27-04-
2024 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
  



COMUNE DI GRUARO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 15 del 13-04-2024 

 
Allegato alla deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 N. 15 del 13-04-2024 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE TARI ANNO 2024. 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo 
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi 
di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° 
comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
 
COMUNE DI GRUARO li 08-05-
2024 

IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ 

 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
 
 
Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate. 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 __________________________________ 
  
 
 



 

Tariffa di riferimento per le utenze domestiche 
 

Nucleo familiare 
KA appl 

 
KB appl 

 

Quota fissa 
(€/mq/anno) 

Quota variabile 
(€/anno) 

1 COMPONENTE 0,84 1,00 € 0,5100 € 82,4100 

2 COMPONENTI 0,98 1,70 € 0,5950 € 140,100 

3 COMPONENTI 1,08 2,20 € 0,6560 € 181,3100 

4 COMPONENTI 1,16 2,70 € 0,7050 € 222,5200 

5 COMPONENTI 1,24 3,10 € 0,7530 € 255,4800 

6 O PIÙ COMPONENTI 1,30 3,40 € 0,7900 € 280,2100 

 

Tariffa di riferimento per le utenze non domestiche 
 

Tariffa utenza non domestica 

KC appl 
Coeff 

potenziale 
di 

produzione 
(per 

attribuzione 
parte fissa) 

KD appl 

Coeff di 
produzione 
kg/m anno 

(per 
attribuzione 

parte 
variabile) 

Tariffa 
fissa 

Tariffa 
variabile 

1 
MUSEI, BIBLIOTECHE, SCUOLE, ASSOCIAZIONI, LUOGHI DI 
CULTO, ENTI PUBBLICI. 0,32 2,60 

 € 0,2343360   € 0,3597437 

2 CAMPEGGI, DISTRIBUTORI CARBURANTI, PALESTRE 0,67 5,51  € 0,4906410   € 0,7623799  

2.1 DISTRIBUTORI DI CARBURANTI ANNESSI ALLE AREE DI 
SERVIZIO AUTOSTRADALE 0,80 19,41 

 € 0,5858401   € 2,6856251 

3 STABILIMENTI BALNEARI 0,30 2,50  € 0,2196900   € 0,3459074 

4 

ESPOSIZIONE, AUTOSALONI, AUTORIMESSE E MAGAZZINI 
SENZA ALCUNA VENDITA DIRETTA, ATTIVITÀ DI VENDITA 
ALL’INGROSSO, AZIENDE AGRICOLE, CANTINE E SIMILI, 
PARCHEGGI 

0,30 2,50 

€ 0,2196900 € 0,3459074 

5 
ALBERGHI CON RISTORANTE,  ATTIVITÀ RICETTIVE IN 
RESIDENZE RURALI (CON RISTORANTE), AGRITURISMO CON 
PERNOTTAMENTO 

1,07 8,79 

 € 0,7835611   € 1,2162104  

6 

ALBERGHI SENZA RISTORANTE, BED & BREAKFAST, 
AFFITTACAMERE, UNITÀ ABITATIVE AMMOBILIATE AD USO 
TURISTICO, ATTIVITÀ RICETTIVE IN RESIDENZE RURALI 
(SENZA RISTORANTE), CASE PER FERIE, OSTELLI PER LA 
GIOVENTÙ, CASE RELIGIOSE DI OSPITALITÀ 

0,80 6,55 

 € 0,5858401   € 0,9062774 

7 CASE DI CURA E RIPOSO, CASERME, CONVITTI 1,00 8,19  € 0,7323001   € 1,1331927 

8 UFFICI, AGENZIE, STUDI PROFESSIONALI 1,00 8,21  € 0,7323001   € 1,1359599 

9 BANCHE ED ISTITUTI DI CREDITO 0,55 4,50  € 0,4027650   € 0,6226333 

10 
NEGOZI ABBIGLIAMENTO, CALZATURE, LIBRERIA, 
CARTOLERIA, FERRAMENTA ED ALTRI BENI DUREVOLI 0,87 7,11 

 € 0,6371011   € 0,9837607 

11 EDICOLA, FARMACIA, TABACCAIO, PLURILICENZE 1,07 8,80  € 0,7835611   € 1,2175941 

12 
ATTIVITÀ ARTIGIANALI TIPO BOTTEGHE (FALEGNAME, 
IDRAULICO, FABBRO, ELETTRICISTA, PARRUCCHIERE)  0,72 5,90 

 € 0,5272561   € 0,8163415 

13 CARROZZERIA, AUTOFFICINA, ELETTRAUTO 0,92 7,55  € 0,6737161   € 1,0446404 

14 ATTIVITÀ INDUSTRIALI CON CAPANNONI DI PRODUZIONE 0,43 3,50  € 0,3148890   € 0,4842704  

15 ATTIVITÀ ARTIGIANALI DI PRODUZIONE BENI SPECIFICI 0,55 4,50  € 0,4027650   € 0,6226333  

16 
RISTORANTI, TRATTORIE, OSTERIE, PIZZERIE, AGRITURISMO 
SENZA PERNOTTAMENTO 4,84 39,67 

 € 3,5443323   € 5,4888587 

17 BAR, CAFFÈ, PASTICCERIA, GELATERIA, ENOTECA 3,64 29,82 
 € 2,6655723   € 4,1259835 

17.1 AUTOGRILL (BAR, RISTORANTI ) ANNESSI ALLE AREE DI 
SERVIZIO AUTOSTRADALE  6,28 213,94 

€ 4,5988444 € 29,6013721 

18 
SUPERMERCATO, PANE E PASTA, MACELLERIA, SALUMI E 
FORMAGGI, GENERI ALIMENTARI,  MINIMARKET, 
ROSTICCERIA E GASTRONOMIA, RIVENDITA VINI O LIQUORI 

2,07 16,99 
 € 1,5158611   € 2,3507867  

19 
PLURILICENZE ALIMENTARI E/O MISTE,  CONSORZIO 
AGRARIO, ARTICOLI PER L’AGRICOLTURA, NEGOZI PER 
ANIMALI, VENDITA DI SEMENTI E/O FERTILIZZANTI E SIMILI 

1,54 12,59 
 € 1,1277421   € 1,7419897 

20 ORTOFRUTTA, PESCHERIE, FIORI E PIANTE, VIVAI 6,06 49,72  € 4,4377384   € 6,8794065  
21 DISCOTECHE, NIGHT CLUB, SALE GIOCHI. 1,04 8,56  € 0,7615921   € 1,1843870 

 


